

KẾ HOẠCH

tuyên truyền Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 09/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục nâng cao hiệu quả giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đối với hoạt động tư pháp

Căn cứ Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 09/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục nâng cao hiệu quả giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đối với hoạt động tư pháp (*sau đây viết tắt là Chỉ thị số 10-CT/TU*), Ban Thường vụ Đảng ủy phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền Chỉ thị số 10-CT/TU, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Làm cho các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ, đảng viên, Nhân dân phường hiểu rõ ý nghĩa, tầm quan trọng đặc biệt của công tác giám sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn hiện nay.

- Việc tuyên truyền Chỉ thị là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, là yêu cầu cấp thiết nhằm tạo chuyển biến tích cực, góp phần xây dựng nền tư pháp minh bạch, liêm chính, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền tập trung vào các nội dung trọng tâm sau:

+ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; các chủ trương, nghị quyết, quy định của Trung ương, Thành ủy về công tác tư pháp, về giám sát hoạt động tư pháp.

+ Vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; vai trò giám sát của Nhân dân, tạo điều kiện để Nhân dân kiến nghị, phản ánh các vi phạm trong hoạt động tư pháp.

+ Tuyên truyền ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai tổ chức thực hiện công tác giám sát.

- Tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, quán triệt: Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 09/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục nâng cao hiệu quả giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các

cấp đối với hoạt động tư pháp.

III. HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP TUYÊN TRUYỀN

- Thông qua các buổi sinh hoạt chính trị: Tổ chức các hội nghị trực tiếp để tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.
- Tăng cường tin, bài tuyên truyền trên các nền tảng số và mạng xã hội.
- Tuyên truyền qua hệ thống cổ động trực quan: Sử dụng các panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại các khu vực trọng điểm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân phường: chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị

- Phối hợp theo dõi, quản lý chặt chẽ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở về lĩnh vực này. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền để tăng tính hấp dẫn và hiệu quả truyền thông.
- Thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan gắn với tinh thần đồng hành cùng thực hiện hiệu quả góp phần xây dựng nền tư pháp minh bạch, liêm chính, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

2. Ban xây dựng Đảng Đảng ủy phường

- Chủ trì hướng dẫn tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân về các nội dung tại Mục II của Kế hoạch; định hướng dư luận xã hội.
- Tham mưu Ban Công tác 35 Đảng ủy phường tăng cường công tác đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, đặc biệt là thông tin xuyên tạc về chủ trương, chính sách của Trung ương, thành phố liên quan đến lĩnh vực này.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội dung cơ bản của Chỉ thị số 10-CT/TU đến cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên bằng hình thức phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị.

4. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở, trực thuộc Đảng ủy phường

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân về các nội dung tại Mục II của Kế hoạch.
- Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân, đề xuất thực hiện tốt công tác tư tưởng, góp phần tạo sự đồng thuận, thống nhất trong Nhân dân với các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 09/4/2026 của

Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục nâng cao hiệu quả giám sát của Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đối với hoạt động tư pháp, đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận TU “đề báo cáo”,
- Thường trực Đảng ủy phường,
- HĐND, UBND phường,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ phường,
- Các cơ quan tham mưu giúp việc ĐU phường,
- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH phường,
- Trung tâm Chính trị phường,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở, trực thuộc ĐU phường,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Thị Minh Ngọc